

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ TỊNH CHÂU**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

Tịnh Châu, ngày 18 tháng 11 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Sơ kết 03 năm thực hiện Đề án “Bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã Tịnh Châu**

Thực hiện Công văn 4338/UBND-NC, ngày 15/11/2023 của Chủ tịch UBND thành phố Quảng Ngãi về việc sơ kết 03 năm thực hiện Đề án “Bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi” giai đoạn 2021-2025. UBND xã Tịnh Châu báo cáo kết quả như sau:

#### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, thực hiện**

UBND xã Tịnh Châu đã ban hành Kế hoạch số 52a/KH-UBND, ngày 27/4/2022 về thực hiện Đề án “Bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn xã Tịnh Châu” giai đoạn 2021-2025. Qua đó, đã triển khai đến các ban, ngành, đoàn thể địa phương trong công tác “Bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn xã Tịnh Châu”.

#### **2. Nội dung, tiến độ triển khai thực hiện Đề án**

##### **2.1. Mục tiêu, chỉ tiêu thực hiện Đề án theo Mục II, Phần thứ hai của Đề án**

- 100% số người chấp hành xong án phạt tù về địa phương được tiếp nhận và thực hiện quy trình tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ.

- 100% số người chấp hành xong án phạt tù về địa phương được tư vấn, trợ giúp về pháp lý, hỗ trợ các thủ tục pháp lý và cấp các giấy tờ liên quan đến cá nhân.

- 100% người chấp hành xong án phạt tù về cư trú tổ chức tuyên truyền về công tác tái hòa nhập cộng đồng.

- Tỷ lệ người chấp hành xong án phạt tù tái phạm tội và vi phạm pháp luật hàng năm 0%.

- 100% xã, phường, thị trấn có người chấp hành xong án phạt tù về cư trú có đội ngũ tuyên truyền viên để tuyên truyền, giáo dục về công tác tái hòa nhập cộng đồng.

##### **2.2. Việc thực hiện các nội dung, biện pháp đã đề ra theo Mục IV Phần thứ hai của Đề án**

- Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chính sách của địa phương về công tác tái hòa nhập cộng đồng để nâng cao nhận thức trong toàn xã hội.

- Thông tin, sự kiện về tình hình, kết quả thực hiện công tác tái hòa nhập cộng đồng của các đơn vị, địa phương; tuyên truyền nâng cao nhận thức, xóa bỏ sự định kiến, kỳ thị, phân biệt đối xử với những người chấp hành xong án phạt tù.

- Biện pháp, kinh nghiệm, mô hình, điển hình tiên tiến trong quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng.

- Các nội dung khác có liên quan đến công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với phạm nhân sắp chấp hành xong án phạt tù và người chấp hành xong án phạt tù.

- Tạo điều kiện để người chấp hành xong án phạt tù được thụ hưởng các chính sách về dạy nghề, giới thiệu việc làm do Chính phủ, UBND tỉnh quy định, hỗ trợ và tổ chức tiếp nhận, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù.

### **2.3. Trách nhiệm của địa phương theo Mục II Phần thứ ba của Đề án**

UBND xã đã phân công trách nhiệm cụ thể cho các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương trong thực hiện Đề án “Bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn xã Tịnh Châu” giai đoạn 2021-2025 trong Kế hoạch số 52a/KH-UBND, ngày 27/4/2022. Căn cứ Kế hoạch này, các ban, ngành, đoàn thể triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND xã (qua Công an xã) những khó khăn, vướng mắc, kết quả triển khai thực hiện.

### **3. Công tác thông tin, tuyên truyền**

- Thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: tuyên truyền trên đài truyền thanh xã: đưa tin về sự kiện, tin hoạt động về tái hòa nhập cộng đồng trên cả nước.

- Tổ chức một số hoạt động tuyên truyền chung tại một số thôn nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận của xã hội và vận động, kêu gọi sự tham gia ủng hộ của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong công tác giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng.

- Tổ chức tuyên truyền tại UBND cấp xã cho cán bộ, người tái hòa nhập cộng đồng và nhân dân.

- Tuyên truyền các khẩu hiệu về tái hòa nhập cộng đồng trên panô tại khu dân cư; tuyên truyền về công tác tái hòa nhập cộng đồng trên tờ gấp đến từng hộ dân.

### **4. Công tác tiếp nhận, quản lý, giáo dục người chấp hành xong án phạt tù về cư trú tại địa phương**

Từ 2021 đến 2023 tiếp nhận 08 người chấp hành xong án phạt tù về cư trú tại địa phương, nâng tổng số người chấp hành xong án phạt tù về cư trú tại địa phương lên 09 người. Hiện đang quản lý 08 người chấp hành xong án phạt tù về cư trú tại địa phương (01 người đã xóa án tích). UBND xã phân công Công an xã chịu trách nhiệm hướng dẫn, giám sát, giúp đỡ chấp hành xong án phạt tù về cư trú tại địa phương.

### **5. Công tác tổ chức dạy nghề, giới thiệu, vay vốn và giải quyết việc làm cho người chấp hành xong án phạt tù về cư trú tại địa phương**

Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tái hòa nhập cộng đồng; phân loại

phạm nhân theo tính chất, mức độ, nhóm tội, độ tuổi, trình độ văn hóa, địa bàn cư trú, vùng miền... để tổ chức quản lý, giáo dục, học văn hóa, dạy nghề và tổ chức lao động sản xuất nhằm trang bị các điều kiện cần thiết cho phạm nhân khi tái hòa nhập cộng đồng.

- Định hướng nghề nghiệp, tổ chức các lớp học nghề phù hợp trình độ, lứa tuổi, vùng miền... và thị trường lao động tại địa phương khi họ chấp hành xong án phạt tù về nơi cư trú. Phối hợp với cơ quan chức năng dạy nghề và cấp “*Chứng chỉ nghề*” cho phạm nhân.

- Liên hệ, vận động các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp... trên địa bàn tỉnh để giới thiệu việc làm cho phạm nhân khi họ hết thời hạn chấp hành án phạt tù.

## **6. Công tác xây dựng, nhân rộng mô hình, cá nhân điển hình về tái hòa nhập cộng đồng**

UBND xã giao Công an xã phối hợp với ban, ngành liên quan xây dựng mô hình, cá nhân điển hình về tái hòa nhập cộng đồng.

## **7. Việc xây dựng, ban hành cơ chế, chính sách tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, các cơ sở, tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh tham gia thực hiện các hoạt động tư vấn, dạy nghề, giới thiệu việc làm, giúp đỡ những người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng.**

UBND xã phối hợp với ban, ngành liên quan trong quá trình triển khai thực hiện giúp đỡ những người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng, đề xuất, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc đối với cấp trên.

## **8. Đánh giá các biện pháp hỗ trợ hoạt động tái hòa nhập cộng đồng**

Hiện nay, người chấp hành xong án phạt tù về nơi cư trú đã dần tái hòa nhập cộng đồng, địa phương luôn khuyến khích, tạo điều kiện cho những người này có thể làm ăn, buôn bán, quy trở lại với cuộc sống thường ngày, tránh xa những hành vi vi phạm pháp luật.

## **9. Ưu điểm, tồn tại**

- Đến nay, người chấp hành xong án phạt tù về nơi cư trú trên địa bàn xã chưa có người nào vi phạm pháp luật phải bị xử lý hành chính cũng như hình sự.

- Bên cạnh đó, một số người đã đi làm ăn xa nên công tác tuyên truyền, giáo dục, hướng dẫn còn chưa được thực hiện.

Trên đây là báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Đề án “Bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã Tịnh Châu. Kính báo cáo Chủ tịch UBND thành phố (qua Công an thành phố) biết, chỉ đạo.

### **Nơi nhận:**

- UBND thành phố;
- Công an thành phố;
- CT, các PCT UBND xã;
- Công an xã;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Trần Ngọc Lâm**